ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
ОЯМ. ш?

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся по основным

j j образовательным программам высшего образования
выпускного курса

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и
дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
специалитета СМ.5058.* «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное
дело» в соответствии с приложением.

2. Председателю УМК Медицинского факультета Соколовичу Е.Г. согласовать ранее
не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями,
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и
рецензентами ВКР.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Осн ование: отчет на поручение в РК от 16.01.2017 № 117-L5.

' V/
Проректор по учебно-методической работе ^ ^ / М.Ю. Лаврикова

П

mailto:umr@spbu.ru

проректора по
от

Приложение к приказу
ебно-методической рабрте
' ?£ № 9 Ян

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе специалитета СМ.5058.* «Лечебное дело»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Алакаев Залихан Заурович Содержание общей воды тела у больных
острым коронарным синдромом

Лукьянова
Ирина Юрьевна

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

2. Артамонова Ирина
Никитична

Психосоциальные, метаболические и
эндокринные аспекты ожирения у детей

Первунина
Татьяна
Михайловна

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра педиатрии

3. Атаманова Юлия
Викторовна

Влияние сахарного диабета 2 типа на
показатели эластичности артерий у
больных гипертонической болезнью

Хмельницкий
Олег
Константинович

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

4. Бахтиярова Алюза
Рамильевна

Результаты хирургического лечения
первичного гиперпаратиреоза

Слепцов Илья
Валерьевич

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

5. Бовыкина Александра
Юрьевна

Оценка эффективности различных схем
периоперационной фармакопрофилактики
и терапии при хирургии катаракты

Пирогов Юрий
Иванович

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
оториноларингологии
и офтальмологии

6. Бокова Дарья Михайловна Коморбидность расстройств
шизофренического спектра и наркомании

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

7. Бузанаков Дмитрий
Михайлович

Прогноз клинического течения
спорадической медуллярной карциномы

Бубнов
Александр
Николаевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

8. Буранова Анастасия
Андреевна

Особенности лечения сердечно­
сосудистой патологии у пациентов
пожилого возраста, длительно
находящихся в стационаре

Дерюгин
Михаил
Владимирович

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

9. Бутакова Дарья Дмитриевна Особенности клинического течения
цирротической стадии хронического
гепатита вирусной и токсической
этиологии

Слепых
Людмила
Алексеевна

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

10. Вешнякова Елена
Евгеньевна

Особенности суставного синдрома у
больных сахарным диабетом 2 типа

Шишкин
Александр
Николаевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

11. Волошина Надежда
Дмитриевна

Сравнительная оценка компьютерной и
цифровой линейной рентгеновской
томографии в условиях неотложной
диагностики

Черемисин
Владимир
Максимович

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра онкологии

12. Воробьёв Юрий Игоревич Клинико-организационные аспекты
лечения больных шизофренией в
отделении интенсивного оказания
психиатрической помощи во
внебольничных условиях

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

13. Глушков Максим Вадимович Хирургическая тактика при
гастроинтестинальных стромальных
опухолях

Кащенко
Виктор
Анатольевич

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

14. Данилов Константин
Вениаминович

Диаскинтест в дифференциальной
диагностике заболеваний легких

Арчакова
Людмила
Ивановна

доктор
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

15. Дегтярёва Екатерина
Александровна

Хирургия ускоренного восстановления в
лечении колоректального рака

Кащенко
Виктор
Анатольевич

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

16. Денисенкова Владислава
Николаевна

Гипопаратиреоз после оперативных
вмешательств на щитовидной железе

Слепцов Илья
Валерьевич

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

17. Джумаева Ольга Каримовна Особенности психического статуса у
пациенток с климактерическим
синдромом и недостаточностью витамина
D

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

18. Жарук Анастасия
Дмитриевна

Оценка экспрессии рецепторов
мелатонина в эндометриоидных
гетеротопиях у больных наружным
генитальным эндометриозом

Молотков
Арсений
Сергеевич

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

19. Железникова Полина
Михайловна

Анализ причин летальных исходов у
пациентов с ВИЧ-инфекцией

Комарова
Александра
Яновна

кандидат
медицинских
наук

ассистент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

20. Збаразский Станислав
Сергеевич

Основные клинические и лабораторные
показатели у пациентов перед
проведением реконструктивной челюстно-
лицевой операции

Дерюгин
Михаил
Владимирович

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

21. Золотев Виктор Дмитриевич Факторы риска церебральных осложнений
у больных после кардиохирургических
операций

Тибекина
Людмила
Михайловна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

22. Ильина Варвара Клинические и эпидемиологические
особенности генитального герпеса

Смирнова
Ирина Олеговна

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

23. Искандарова Айгуль
Рашитовна

Влияние использования компьютера на
реабилитацию больных шизофренией

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

24. Ишпулаева Любовь
Эдуардовна

Эндоваскулярные вмешательства при
аневризмах инфраренального отдела
аорты

Кащенко
Виктор
Анатольевич

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
хирургии

25. Иыги Антон Андреевич Клинико-функциональные особенности
гибернирующего миокарда у больных
кардиоренальным синдромом 2 типа

Румянцев
Александр
Шаликович

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

26. Кан Вита Анатольевна Применение мио-инозитола в составе
адьювантной терапии в циклах ЭКО у
пациенток со «слабым ответом» на
стимуляцию суперовуляции

Гзгзян
Александр
Мкртичевич

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

27. Каростик Денис
Владимирович

Сравнение рентгеновских методик
профилактических исследований легких

Камышанская
Ирина
Григорьевна

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра онкологии

28. Керсилова Анна Евгеньевна Имплантация мягкого неба как способ
лечения синдрома обструктивного апноэ
сна

Конеченкова
Наталья
Евгеньевна

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
оториноларингологии
и офтальмологии

29. Крюков Кирилл Андреевич Клинико-морфологические особенности
аденокарциномы ободочной кишки и
желудка с гиперэкспрессией рецептора
Her2/neu

Орлова Рашида
Вахидовна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра онкологии

30. Куликова Анастасия
Аркадьевна

Иммуногистохимическая характеристика
нейрогенеза у плодов

Цинзерлинг
Всеволод
Александрович

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра патологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

31. Кутуев Ренат Камильевич Хирургическое лечение метастатических
опухолей головного мозга

Щербук
Александр
Юрьевич

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

32. Медведева Маргарита
Вадимовна

Особенности течения и исходов
внебольничной пневмонии в эпидемию
гриппа 2015-2016 гг по данным
городского центра пульмонологии Санкт-
Петербурга

Куколь Лидия
Владимировна

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

33. Мехова Серафима
Алексеевна

Дифференциально-диагностические
критерии биполярного аффективного
расстройства

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

34. Мещерякова Анастасия
Владимировна

Переходные непсихотические
психопатологические состояния

Петрова
Наталия
Николаевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра психиатрии
и наркологии

35. Миргородская Вера
Сергеевна

Острое повреждение почек у больных
онкологического профиля

Шишкин
Александр
Николаевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

36. Мухина Елизавета
Владимировна

Оценка эффективности неоадъювантной
химиотерапии при местно-
распространенном раке желудка

Орлова Рашида
Вахидовна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра онкологии

37. Останькович Жанна
Игоревна

Актуальные проблемы искусственного
прерывания беременности

Чеснокова
Екатерина
Александровна

кандидат
медицинских
наук

доцент Кафедра организации
здравоохранения

38. Павлов Дмитрий
Владимирович

Сравнительная оценка результатов
лечения больных остеомиелитом с
использованием современных средств

Бубнова
Наталья
Алексеевна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра общей
хирургии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

39. Писарева Екатерина
Сергеевна

Динамика метаболических и
морфофункциональных изменений
сердечно-сосудистой системы у
профессиональных футболистов

Обрезан Андрей
Григорьевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

40. Поляцкин Илья Леонидович Взаимосвязь инвазивных свойств и
иммунофенотипа нейроэндокринных
опухолей легких

Цинзерлинг
Всеволод
Александрович

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра патологии

41. Пономарева Татьяна
Андреевна

Эффективность нейрохирургического
лечения пациентов с невралгией
тройничного нерва (клинико-
нейропсихологическое исследование)

Леонов
Валентин
Игоревич

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

42. Потанина Ольга Николаевна Гипотиреоз у больных туберкулезом,
получающих
тиоуреидоиминометилпиридиния
перхлорат

Арчакова
Людмила
Ивановна

доктор
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

43. Савельев Дмитрий Юрьевич Оценка эффективности
антигипертензивной терапии в
амбулаторных условиях

Иванова Ольга
Михайловна

доктор
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

44. Санкин Артем Витальевич Содержание методик третьего этапа
тактики «Damage control» при
нестабильных переломах костей таза у
пострадавших с сочетанной травмой

Гуманенко
Евгений
Константинович

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра общей
хирургии

45. Скорюкова Ксения
Алексеевна

Мастоцитоз у детей и взрослых.
(Результаты анализа российской группы
пациентов)

Кулибаба
Татьяна
Германовна

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

46. Телегина Анна Андреевна Особенности фармакотерапии ФП у лиц
пожилого и старческого возраста

Филиппов
Александр
Евгеньевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

47. Федорова Екатерина
Сергеевна

Клинические варианты поражения
желудка у больных с ишемической
болезнью сердца

Слепых
Людмила
Алексеевна

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
факультетской
терапии

48. Чистякова Елена
Александровна

Значение хирургического метода в
лечении распадающихся опухолей
молочной железы

Орлова Рашида
Вахидовна

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра онкологии

49. Чичикало Ирина
Владимировна

Анализ летальных исходов у ВИЧ-
инфицированных пациентов с
неопределяемой вирусной нагрузкой,
получавших АРВТ

Мусатов
Владимир
Борисович

кандидат
медицинских
наук

доцент доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

50. Шорохов Никита Сергеевич Оптимизация диагностического алгоритма
у больных с диссеминированными
процессами в легких

Торкатюк Елена
Александровна

кандидат
медицинских
наук

доцент
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии

51. Щеглова Наталия
Вадимовна

Морфологическая оценка комплексной
терапии андрогенетической алопеции

Смирнова
Ирина Олеговна

доктор
медицинских
наук

профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

52. Яковенко Анастасия
Олеговна

Применение андрогенов перед
проведением программ ЭКО у женщин со
сниженым овариальным резервом

Гзгзян
Александр
Мкртичевич

доктор
медицинских
наук

доцент профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

53. Ященко Ксения Олеговна Особенности клинического течения и
подходы к лечению ГКМП у лиц
пожилого и старческого возраста

Филиппов
Александр
Евгеньевич

доктор
медицинских
наук

профессор профессор
выполняющий
лечебную
работу

Кафедра
госпитальной
терапии